SERIE DEI SABARBARI DI CAFFA

GREGORIO SORBA, 1454-1459.

Il primo soprastante delle acque in Caffa, dopo la sua cessione al Banco, fu il borghese e orgusio Gregorio Sorba, venuto di là a Genova *terrestri via pro rebus publicis, tangentibus ipsam ciuitatem*, e che di ritorno accompagnò il primo console Tommaso Domoculta sulla nave Voltaggia. I Protettori intesi sempre *benefacere his qui pro republica nostra laborant, adeo quod sentiant laborem suum eis proficere*, il 18 dicembre 1454 lo elessero a quel posto per anni cinque a cominciare dall'arrivo; ma desiderosi assieme tempo di non offendere i caffesi con novità troppo ardite sul bel principio, e a stimolo pel Sorba di ben condursi nell'impiego, v'appongono la condizione che, *gregorius ipse teneatur annuatim, sub pena priuationis, hoc quinquennio durante, ad nos mittere litteras parte burgensium casse, quibus certiores facti simus qualiter se habuerit et habeat in ipso officio, et an gratam vel ingratham habeant huiusmodi collationem* (Doc. XLV e LVIII, p. 128 e 148).

Chi ne rimase poco contento fu Antonio Assereto, predecessore al Sorba nella carica, il quale addì 1.º luglio 1455 scrisse al Banco una lettera, in cui fece la minuta descrizione dei lavori pubblici da esso condotti a buon termine nei quattro anni e più che tenne il doppio ufficio di sovrintendente alle acque

ed alle fortificazioni della città. *Nunc vero, egli dice, per dominationes vestras fuit mihi leuatum dictum officium sabarbarie et superstantie aquarum, et illud tribuistis et dedistis gregorio de sorba, pro ejus faticha et mercede laboris et sudoris sui, quod iuit pro comunitate nostra dominationibus vestris; quod bene meruit, plus etiam meruisset.*

Non se ne lagna perciò, e solo aggiugne di aver consegnato ogni cosa fedelmente al suo successore *cum vultu aperto, ad plenum*, com'era suo dovere, e lo prega di conferirgli l'altro impiego di iegatario delle erbe e carbone per alcuni anni; ed anzi se l'avesse a tutto il suo vivente, si offre a *custodire et aptari facere solatas siue tectos, et scallas omnium turrium ciuitatis vestre casse, expensis meis proprijs* (Doc. CXXXII, p. 321).

La candida sincerità dell'Assereto ne piace assai, e fa prova che il virtuoso non è mai intrigante ed ambizioso; ma più della persona servono all'uopo mio le parole sue: *fuit mihi leuatum officium sabarbarie et superstantie aquarum*. Che significano esse, se non che l'ufficio di custode delle polveri e delle acque era un solo impiego, o se doppio, ad un solo individuo veniva allora conferito, come dissi pocanzi?